
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 22 del 08-11-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre attraverso affidamento diretto  su MEPA per fornitura 
del servizio di smaltimento di rifiuti indifferenziati provenienti da conferimenti di 
frazione di rifiuto biodegradabile con presenza di frazione estranea. Cod EER 
200201 

 
Premesso:  

che con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo scioglimento del 
Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 ed è stata affidata la gestione del Comune ad una Commissione Straordinaria;  

che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 29.01.2024 è stata disposta 
la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è stata affidata la gestione 
provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra indicata;  

che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle medesime 
cariche;  

che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, assunti i poteri della Giunta Municipale, n 81 del 
15/10/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 dove è previsto l’intervento 
09.03-1.03.02.15.004 cap. 5790; 

che con determinazione n 226 del 01/12/2023, in esecuzione del predetto PEG è stata impegnata la somma di 
euro 2.030.127,00 per lo svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani ed 
assimilabili agli urbani per l’anno 2024; 

che con nota prot. n. 34740 del 20/08/2024 il Dipartimento Regionale acqua e rifiuti ha ribadito, tra altro, che 
i provvedimenti con i quali si autorizza il conferimento in piattaforma non hanno alcun carattere prescrittivo 
e/o vincolante, ma hanno soltanto lo scopo di assolvere a quanto previsto nella lettera n. 9 comma 1 dell'art. 2 
della LR 9/2010 e che, pertanto, è possibile conferire in piattaforme autorizzate e dotate di idonea 
impiantistica; 

Considerato  

che con nota prot.n. 18733 del 25/10/2024 è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Eco Impianti s.r.l. 
di Melilli (SR), P.IVA 01680240890, per lo smaltimento di circa cinque tonnellate di rifiuti biodegradabile con 
presenza di frazione estranea. Cod. EER 200201, provenienti da raccolta di conferimenti presso il cimitero 
comunale, anche a seguito delle recenti ricorrenze della festività dei morti, conferimenti  non conformi ai 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

criteri di accoglibilità dell’impianto/piattaforma di smaltimento, presso cui il Comune di Randazzo è 
autorizzato a conferire i rifiuti biodegradabili, Sicula Compost S.r.l. a Catania, che ai criteri  di accoglibilità 
dell’impianto/piattaforma di smaltimento presso cui il Comune di Randazzo è autorizzato a conferire  i rifiuti 
indifferenziabili il sito in C.da "Timpazzo" nel Comune di Gela, della ditta Impianti SRR ATO 4 Caltanissetta 
Sud S.r.l. con sede Legale in Riesi P.IVA 02052940851; 

che con nota prot. n. 34740 del 20/08/2024 il Dipartimento Regionale acqua e rifiuti ha ribadito, tra altro, che 
i provvedimenti con i quali si autorizza il conferimento in piattaforma non hanno alcun carattere prescrittivo 
e/o vincolante, ma hanno soltanto lo scopo di assolvere a quanto previsto nella lettera n.9, comma 1, dell'art. 2 
della LR 9/2010; 

che con nota di riscontro prot. n. 410/25-01_DV del 25/10/2024, registrata in pari data al protocollo generale 
del Comune con numero 18753, la Ditta Eco Impianti S.r.l. di Melilli (SR) P.IVA 01680240890 ha proposto 
una offerta per lo smaltimento della predetta frazione di rifiuto di euro 400,00 + IVA come per Legge a 
tonnellata per un totale di cinque tonnellate; 

che con urgenza si procederà, nei confronti della Ditta fornitrice del servizio, alle richieste ed acquisizioni di 
tutte le verifiche e controlli previste dalla Legge in particolare agli adempimenti previsti per quanto riguarda 
gli affidamenti da parte di Comuni sciolti per infiltrazione mafiosa, di cui alla Delibera della Commissione 
straordinaria con i poteri della G.M. n. 1 del 01/02/2024, oltre che alle acquisizioni del CIG tramite MEPA; 

che per fare fronte alla predetta fornitura occorre imputare sul cap. 5790 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024 la somma di euro 2.200,00 imp.n.280/2023; 

che l’articolo 17 comma 1 del Dlgs 36/2023 dispone che, prima dell’avvio di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti con apposito atto, adottano decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

che il successivo comma 2 del medesimo art. 17 dispone che " ...in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale"; 

Considerato  

che la procedura semplificata di affidamento diretto deve comunque esperirsi nel rispetto di quanto previsto 
dagli articoli 48 e 49 del Dlgs 36/2023; 

che prima della stipula definitiva su MEPA al suddetto operatore sarà richiesta: 

dichiarazione ai sensi del DPR 445 del 2000 attestante il possesso dei requisiti di carattere generale previsti 
dagli articoli 94,95,96 e 98 del codice dei contratti nonché l’assenza di cause di divieto, decadenza o 
sospensione di cui all’art. 67 del D. lgs 159/2011; 

che sarà inoltrata alla BDNA richiesta di comunicazione antimafia; 

Dato atto, ai sensi del citato articolo 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del D. lgs 267/200, che il presente 
provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l’esecuzione del contratto si intende provvedere allo smaltimento di rifiuti biodegradabili con presenza di 
frazioni estranee Cod. EER 200201 provenienti da raccolta di conferimenti presso il cimitero comunale, anche 
a seguito delle recenti ricorrenze dei defunti, conferimenti  non conformi ai criteri di accoglibilità 
dell’impianto/piattaforma di smaltimento presso cui il Comune di Randazzo è autorizzato a conferire i rifiuti 
biodegradabili, Sicula Compost S.r.l. a Catania, che ai criteri  di accoglibilità dell’impianto/piattaforma di 
smaltimento presso cui il Comune di Randazzo è autorizzato a conferire  i rifiuti indifferenziabili il sito in C.da 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

"Timpazzo" nel Comune di Gela; della ditta Impianti SRR - ATO 4 Caltanissetta Sud S.r.l. con sede Legale in 
Riesi P.IVA 02052940851; 

- il contratto ha per oggetto lo smaltimento di rifiuti biodegradabili con presenza di frazioni estranee Cod. EER 
200201; 

- il costo della fornitura è di euro 2.000,00 oltre iva al 10% per un totale di euro 2.200,00; 

- il contratto avverrà telematicamente attraverso MEPA previa Trattativa Diretta; 

Ravvisato che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 del Dlgs 6 settembre 2011 n 
159, che testualmente recita. "L’Ente locale sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.lgs 18 agosto 2000 n 267 e 
successive modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento l’informazione 
antimafia precedentemente alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi contratto o 
subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 
indipendentemente dal valore economico degli stessi "; 

Visti:  

il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;  

il D.Lgs. n. 36/2023;  

il D.Lgs n. 165/2001;  

il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

il vigente regolamento di contabilità; 

la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";  

il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;  

la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 09/08/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024/2026; 

la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunti i poteri della Giunta Municipale, n 81 del 
15/10/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 dove è previsto l’intervento 
09.03-1.03.02.15.004 cap. 5790; 

La delibera della Commissione Straordinaria, assunti i poteri della Giunta Municipale, n. 27 del 10/10/2024, 
con la quale sono stati nominati i Capi Area;  

Per quanto sopra esposto, 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto richiamati in 
premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

di affidare, sotto riserva di Legge, alla Ditta Eco Impianti S.r.l. di Melilli (SR), P.IVA 01680240890, la 
fornitura, per il costo di €.2.000,00 oltre iva al 10%,  del servizio di smaltimento di circa cinque tonnellate di 
rifiuti biodegradabili con presenza di frazione estranea Cod. EER 200201 provenienti da raccolta di 
conferimenti presso il cimitero comunale, anche a seguito delle recenti ricorrenze dei defunti, conferimenti non 
conformi ai criteri di accoglibilità dell’impianto/piattaforma di smaltimento presso cui il Comune di Randazzo 
è autorizzato a conferire i rifiuti biodegradabili, Sicula Compost S.r.l. a Catania, che ai criteri  di accoglibilità 
dell’impianto/piattaforma di smaltimento presso cui il Comune di Randazzo è autorizzato a conferire  i rifiuti 
indifferenziabili il sito in C.da "Timpazzo" nel Comune di Gela; della ditta Impianti SRR - ATO 4 
Caltanissetta Sud S.r.l. con sede Legale in Riesi P.IVA 02052940851; 

di procedere mediante affidamento diretto si sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 
36/2023 attraverso MEPA, previa Trattativa Diretta; 

di imputare la spesa di euro 2.200,00 sul cap 5790 Imp. N. 280/2023, assunto con Determinazione Capo II 
Settore n 226/2023, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. ed ii e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed ii, sul bilancio 2024/2025 esercizio 2024; 

di dare atto che il presente provvedimento è decisione a contrarre con aggiudicazione semplificata ai sensi 
dell’art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023; 

di procedere all’affidamento sotto riserva, poiché occorre procedere a tutte le verifiche di Legge, tenuto conto 
che questo Ente è stato sciolto per infiltrazioni mafiose ai sensi dell’art. 143 TUEL e che quindi occorrere 
acquisire le necessarie verifiche di Legge; 

di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt. 4,5,6 e 7 e ss.mm.ii della legge 
241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento parte 
del responsabile del settore; 

di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 
bis comma 1 del D.lgs 267/200 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione della Legge 
regionale n. 13/2022; 

di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la III Area "Attività economiche – Servizi alla 
Città – Transizione digitale – Urbanistica – Protezione Civile"; 

di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del procedimento Istruttorio è il 
dipendente Sig. Giuseppe Di Silvestro mentre la responsabilità dell’adozione del provvedimento finale è 
attribuita al Capo III Area, Ing. Giuseppe Parrinello; 

rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 
giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 del 13-11-2024 
Reg. Gen. N. 762 del 20-11-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre attraverso affidamento diretto  su MEPA per fornitura 
del servizio di smaltimento di rifiuti indifferenziati provenienti da conferimenti di 
frazione di rifiuto biodegradabile con presenza di frazione estranea. Cod EER 
200201 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA III - URBANISTICA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   280/   11 del 18-11-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo       5790 / Articolo       
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI 
Causale Determinazione a contrarre attraverso affidamento diretto  su MEPA per fornitura del servizio di smaltimento di 

rifiuti indifferenziati provenienti da conferimenti di frazione di rifiuto biodegradabile con presenza di frazione 
estranea. Cod EER 20020 

Importo 2024 Euro 2.200,00 
Beneficiario     27748  ECO IMPIANTI SRL 

 
 
Addì 18-11-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


